Eodem anno Bernhardus episcopus Hildesheimensis in Saxonia, propterea quod
decem annis cæcus esset, & ad regendum inutilis, episcopatum resignauit, fuitque in lo-
cum eius ordinatus Bruno ciudem eccl[esi]æ decanus, vir sanctus & beata Mariae semper
virginis deuotissimus, qui octanas nativitatis eius primus celebravit, & celebrandas in sua
diocesi solenniter instituit: cui & ipsa virgo sanctissima easdem octanas celebranti, semel
in matutinis visibiliter apparuit, & gratias de tanto seruicio illi agens, magnam consola-
tionem & spem futuræ retributionis impendit.

M C L VI.

Anno Volmari abbatis 35. currente, Arnoldus archiepiscopus Moguntinus quo-
so runderam iniurijs prouocatus, ad presentiam Hadtiani papa venit, à quo suscepit honori-
fice, Apostolicam ab eo legationem promeruit, indeque reuersus ad Moguntiam cum
honore receptus fuit.

Hoc ipso anno Imperator Fridericus Agnetem principis Burgundiæ filiam vxorem
duxit, repudiatæ priore legitima uxore apud Constantiam, vnde grauissimum in ecclesia
scandalum exortum est.

Hermannus palatinus comes obiit, cui frater Imperatoris ex parte patris Conradi
nomine successit, homo Dei oblitus, eccl[esi]is monasterijsque & ministris corum, maxime
Wormatiensi antistiti Conrado, multas iniurias per violentiam irrogauit.

Expediō
regis in Itā-
liam.Rex in Im-
peratorem
conferatur.Comites in
parte Her-
manni con-
tra Arnol-
dum episco-
pum.Canes por-
tarū pro sa-
tisfactione.Bruno epi-
scopus Hil-
desheimen-
sis.Imperator
uxorē suam
repudiat
superudi-
xit aliam.
Hermannus
comes obiit,

M 3

MONAST. HIRSAVGIENSIS

Imperator
Curia sum
Colonia ha-
bit.

Eodem anno qui dominicæ nativitatis 1156. fuit, Imperator circa festum omnium
sanctorum venit ad Coloniam, & tam à ciuibus quam ab archiepiscopo Arnoldo fuit
honorifice fuit receptus, ubi miles quidam Bernhardus nomine, qui in necem Hermanni
de Winceburg conspirasse, à duce Saxonum fuit coniunctus, Imperatoris iussu decol-
latus est.

MCLVII.

Volmarus
abbas mo-
ritur.

Anno sequente qui fuit dominicæ nativitatis 1157. indictione 5. Volmarus abba
quintus decimus huius monasterij Hirsaugiensis, s. calendas Februarij circa primam no-
ctis vigiliam de hoc mundo transiens, in Domino quietuit, vir apud omnem posteritatem
memoria dignus: quippe qui per suam industriam, sapientiam & pietatem huic monaste-
rio suo, multa bona fecit, augmentauit census, redditus ampliavit, ruinosa econobijs ad-
ficia restaurauit, domos & habitacula pro fratrum commoditate necessaria plura de novo
construxit, numerum monachorum Deo seruientium auxit, seque verbo & exemplo pa-
storem optimum subditis suis omnibus exhibuit. Sepultus est in maiori ecclesia, antea
tare sancti Michaelis.

DE HARTWIGO, HVIVS MONASTERII ABBATE XVI
qui prefuit tantum duobus mensibus, & de vita & conuersatione
ipsius.

SE PVLTO reuerendissimo ac Deo dilecto abbate Volmario, licet fratres maximocim
amore tenerentur, nec possebant memoriam tam pientissimi patris de cordibus suis, nō
dico cito, sed ne vnguam prorsus delere, quem pastorem in omnibus viilem, pius atque
dulcissimum semper fuerant experti: tamen ne malitia temporum, quæ tunc abundabit
in terra, sinistri aliquid prauorum suggestione interponeret, visum eis est cum electione
noui pastoris non esse tardandum.

Eodem igitur die quo Volmarum ecclesiastica sepultura tradiderant, condicuntur
in unum animo & intentione, nouum eligendi pastorem, qui tam in spiritualibus quam
temporalibus, ad regimen monasterij utiles & idoneus haberetur. Intocata itaque (viro-
ris est) gratia Spiritus S. Hartuigum nomine, monachum, venerabilem senem, manu
confessum in abbatem concorditer elegerunt anno Domini 1157. indictione 5. in oculis. Agnetis virginis & martyris, quæ est s. calend. Februarij. Electione autem eximioris per
lonam Hartuigi publicata, coram toto conuento in terram procidit, & vt suppontantur
à tanto onere fratres cum lachrymis suppliciter rogauit. Si voluisse, inquit, in eo
sem idoneus animas regere in eo statu, in quo fuerant ante ingressum religionis, permane-
sse. Sed quia imperfectionem meam noui, & quod mihi subesse magis expediatum
præesse, propterea domum meam, præposituram, dignitates & beneficia quæ habeo,
contradicentes amicis & cognatis meis omnibus, libens dimisi: quatenus lineare &
sollicitudine rerum temporalium, omnipotenti Deo in simplicitate cordis mei placet
possem impendere seruitutem. Cumque fratres, vt onus regiminis à Deo sibi tanquam
idonco impositum sulcipere fortiter instarent, tandem consentiens dixit: Contemne
preces vestras amantissimi fratres, omniumque reluctari votis, impium iudico, iametsime ad tantum
pondus regiminis scio penitus insufficientem. Confido tamen in misericordia omnipotentis Dei, pa-
ciens amore omnia mendana semel contempti: quoniam me diu in hac miseria non permettere solum
mihi hanc curam animarum, quam reclamanti imponitis, noctitaram in anima mea cor amplexu
certescit. Ad nimiam itaque instantiam fratrum consentiens, onus pastoralis cure pro Christo
more suscepit, & pro munere benedictionis ad archiepiscopum Treuirensem Hillium
cum certis monachis descendit. Benedici autem à Gunthero, Spirensi episcopo pro
pter certas caussas noluit, & ideo iuxta tenorem priuilegij monasterio Hirsaugensi, ac
de Apostolica dudum concessi, ad Treuerim descendit. In die itaque dominica quan-
dragesimæ secunda, quæ fuerat anno illo, quarto nonarum Martij, benedictus fuit in ma-
jori ecclesia Treurensi ab Hillino archiepiscopo, in praesentia complurium abbarum.
In itinere illo constitutus, sanctissimam Christi sponlam Hildegarde, de cuius funda-
te, miraculis, scriptis & revelationibus multa audierat, visitauit: quam cum loquente
audiret, in stuporem versus, lachrymas prægaudio fudit. Naetus autem oportunitatem
cum ea secrete loquendi, omnem statum & mœrem mentis sua illi aperuit, & in quantis
est esset angustijs propter curam animarum sibi impositam, simpliciter reserauit: perique
humiliter, quatenus amore Iesu Christi super statu suo diuinam voluntatem dignaretur in-
quirere, & quid sibi faciendum esset super his in quibus versabatur cogitationibus, de cetera
pastoratu